De quodā medico febriente, & de rigore quartanæ. HISTORIA XVIII

IBR O De tremore, iectigatione & spasmo, cap. viij. Galenus ita scripsit: Vidi iuuenem medicū, qui inchoante autumno, multū quotidie butyri recentis, & dactylos imperfekte maturos comedebat, & ante ingressum balnei & post. Primo igitur quādo exercitabat corpus suum & balneabatur,

A batur, impedit eum post exercitū & balneum fortis horripilatio: propter hoc tamen febricitationē stimulatus est ad faciendū, & cooperuit se diligenter cum panis, & quietem sic tota nocte. In crastino uero cum nō febricitaret, rediit ad exercitū consuetum: cumq̄ iterato raperet ipsum horripilatio, reuersus est ad faciendū, & seruauit ocū & quietem usq; ad horam balnei. Cum uero uellet se balneare, arripuit eum horripilatio fortior, & fuit quasi rigor leuis, nec dubitauit se in febrem tūc proculdubio ruere. Reddidit ergo corpus suū quieti plus q̄ antea, & ocio, quia expeditus est die noctūq; quod cum debilitate mouebatur, horripilatio accidebat ei. Quando uero fortiter manifeste rigebat, uenit ad me quārēs quid esset facturus. Ego uero recordatus qđ simile huic accidit in patria mea, uocata Basia, cōsolatus sum eum, Exemplum & expulsi timorem ab ipso, & praecepī ei ut ueteretur cibis & potibus & medicinis ca secundum. Ilefacentibus & incidentibus crassos humores, per quae adiutus est, & quietuit accidentis. Nec admisi post hoc proximare, quibus contingit nocumentum, in principio sua manifestationis medicinā omne genus piperis capientem, & post hoc medicinā factā de fluiuiali mentastro, aut affa foetida, aut castoreo, quod est ex ulteriorib; medicinis febricitatibus quartana maxime cum intensa frigiditate, & fortī frigore. Nō est igitur mirandū de antiquis medicis, quāuis inueniantur in libris suis dicere, quod cum rigor accidit nō ex frigiditate aēris, causatur motus eius à dispositione inuenta per se in corpore, quę proculdubio rigorē causat sine calore. Antiqui enim nec multum utebantur balneo post refectionem, nec multū uacabant ocio & quiete, quare nec occurrebat eis accidēs simile supradicto. Nos tri uero temporis homines seruat uralde supradicta ambo in regimine suo, ppter quod occurrit eis huiusmodi rigor, scilicet quem non sequitur calor, & est accidentis uralde extraneū & mirabile, & causatur etiam propter mutabilitatē regimini, & omnes quibus hoc accidit, inueniuntur habere sub hypocondrijs & latere dextro tactū grauitatis & plenitudinis in hepatis regione. Est autem manifestū quod accidit, quando obturātur uena quę sunt in hepate ab humoribus crassis. Quemadmodū iste cui nocumentum accidit, sentit pondus & plenitudinem, similiter accidit ei qui sentit rigorē aliter quam tertianarij & quartanarij sentiant. Et quia patientes quartanā, opinantur quod rigor qui accidit eis in febribus, similis sit rigorū qui accidit quandoq; in fortī febre: qui nō affligunt tertiana uel febribus cōtinuis, extimant plures in rigore quod carnes eorū perforentur subtilissimis acubis & acutis. Ego etiam expertus sum in meipso rigorem quartanā & alium etiam, etenim in biennio quater febricitauit tertiana. Semel autē Galenus tertia na febre correptus. febre continua cōbustua. Vnde potui qualitatem percipere rigoris in his febribus accidentibus. De rigore uero quartanā pluries dixit mihi, eam patiens, quod quando est fortis, peruenit usque ad ossa, & qui est similis rigorū causato ex aere frigido quādo est forte frigus. Potest etiam addi ad differentiam rigoris quartanā, & rigoris tertianā, qđ tertianarij multū sitiunt, & in profundo corporis sentiūt calorē in horis rigoris, quorum duorum nullum inueniuntur in quartanis hora qua accidit eis rigor.

## CAMPEGIVS.

Quartana febris ut plurimum nō statim principio cum rigore inuadit, sed quandoq; ex alijs lapsus est aberrantibus, & quę sine ordine dicunt, in hanc. Procedente autem tempore gignit rigor. Sensus autem languentibus nō est cōpuncta & uellicata cute, sicut sit in tertianis, sed refrigeratis, & uehemēter perturbatis ad ossa usque. Ita nanq; à Galeno audias, qui ab ea teneantur febri dicere, ut ossa quat, & caro tota, uideatur. Quartana febris longe diuturnior tertianis est, tum quia minus bilis habens æstum afferentis, tum quia corpus amplius refrigescit, quod ab atra bile id superat̄is materiæ profiscitur, ac difficulter euellitur. Nam cum ea inter omnes corporis humores lentissima & glutinotissima sit, diuturniores sedes constituit,

g 3

## SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

De quodam philosopho qui tradidit librum in quo ostendit qualiter  
homo fiat insenescibilis. HISTORIA XIX

ALENVS in libro De tabe siue marasmo, in hunc modum scribit: Quidam senex philosophus scripsit librum, ostendens qualiter liceat insenescibilem permanere aliquem omnino. Tradidit ergo librum quadragenerius existens: extensus est aut usque ad octoginta annos, & erat ita gratus & leuis, ut coaptaret ipsi Hippocratica series in prognosticis: nasus acutus, oculi cōcaui, tēpora collapsa, aures frigidæ & cōtractæ, & imis partibus leuiter inuersæ, & cutis quæ secundum frontem dura & circūtensa & arida. Quoniam igitur derisus hic talis est usus, ideo alios homines conatus est docere qualiter utique quis insenescibilis permaneret. Secundumq; traditionē fecit de admirabili insenescibilitate, sic nomina uit ipsam inscriptionē. Insuper ostendens qd non omnis homo insenescibilis potest permanere, sed utique qui ad hoc & naturā habet aptam. Maxime igitur si primū nutrimentū tale immissum fuerit, ut fundamentū, & procurauerit infantes ad hoc aptos cōfestim ex principio constitutos, immortalia horū facere corpora, & horū reelectū horū repromissū. Primū nāq; uirilizare infantes quos suscepit, deinceps autem hoc coextendere debuit. Hi igitur oēs ultimā ipsius fatuitatē recognouerūt. Ego uero nō scīs quia multa & alia dogmata cognoscenda per experientiā, & certamina plura rationabiliter uirorū omiserunt, sualibilitate sermonū decepti.

CAMP EGIVS.

Experientia nos docet, senectutē quemadmodum & mortem esse necessariam. Est enim moriendi necessitas, quod uidelicet ex cōtrarijs cōstamus elementis, quae afflue & agendo & patiendo inuicem corroduntur. Verū hæc ratio breuitatē quidē uitę, mortalitatē uero nō ostendit. Cōstat enim diu stare nō posse, quod assidue defluit. At si non ex cōtrarijs elementis, sed ex uno tantum plasmaretur corpus, elementorū cōtrarietas ablata esset, non tamen mortalitas. Corruptibile enim est corpus, siue ex uno elemento cōstet, siue ex pluribus. Ipsa namq; elementa surante natūrā morti & corruptioni subiecta sunt. Nō enim puto aquam si sola esset in mundo, & ab aliorū elementorū cōtrarietate libera, fore incorruptibilem. Aliam mortis necessitatem à numero animarū prope infinito Plato, Plotinus atq; Porphyrius tradūt. Aiunt em materiam tot corporib; simul gignendis nō sufficere, quot anima; sunt, fuerunt & futuræ sunt. Et propterea ut aliae succedant, oportere priores abscedere, & corporū suorum materiam nouis animabus quasi domū nouis habitatorib; tradere, ut spirituum naturaliū numerus impleatur. Velle igitur semper uiuere (si uera hæc sunt) nihil aliud est, q; materiā alijs animabus debitam plus æquo uelle occupare, & futurius impedimento esse ne nascatur. Quod q; improbus sit iudicemus nos, qui nondū nati essemus, nisi maiores nostri iam dececessissent. Constituit ergo secundum hos deus breues dies hominis, ut certi temporis curriculo omniū summa prodeat animarū. Tu ergo quicunq; es qui male uiuendo membra tenes in seruitute peccati, memento corporis tui materiā expectari ab anima fortasse meliori, cui quod diu uiuas inferitur iniuria, sieius creationi tūrae obsecnæ uitæ obstat longitudo.

De magno spiritu significante desipientiā, ut fuit in Phylisco, in filio Siluij, uxore Dromeadij apud Hippoc. Et de spiritu subspisso, paruo & spisso. HIST. XX

**A**PUD Galenum libro secundo De dyspnœa, capite secundo, cum de respiratione magna & rara inquit: Vxorem Dromeadij, quę peperit filiā, alijs factis secundum rationē, secundiduanam existentem rigor assumpsit. Deinde parum procedēs, ait, spiritus rarus, magnus. Hæc quidem igitur mox in prima dierū ita scripsit Hippocrates. Rursus autem de sexto die loquens ita scribit: In sexta manū superriguit, cito autem calefacta est, sudauit per totū, extrema frigida, despuit, spiritus magnus, & rarus factus est. In primo quidē Epidemiarū cum

xvi.

A **xvi.** uniuersos infirmos scripsit Hippocrates, quater appetet memorias rari & magni spiritus. Iste autem generosus sophistae a principio neque uidisse aiunt unquam magnum & rarum spiritum respirantem. Hippocrates uero aliter cognoscet. At ille quoque in prognostico scripsit hoc modo: Magnus autem & per multum tempus siens spiritus, despiciens significat. Quem enim in primo Epidemiarum nominauit rarum, hunc in Prognostico nominauit permultum, in locutione transmutans nomen: namque infirmis illis in quibus magnum & rarum ait fieri spiritum, cum alijs symptomatis scribit & despiciens. In primo enim omnium Phylisco hoc modo: In nocte difficulter tolerans non dormiuit, per omnia despiciuit. Ita quidem dixit in tertie die narratione. In quinta uero die narratione, rursus somni parui, uerba & deliratio. In secundo uero infirmorum, cuius nomen erat Silvius, in narratione quidem secundum die ait: Parum despiciuit. In ea uero quae tertia, uerba multa, risus, catus retinere non poterat, deinde inferens dicet per eadem. Quoniama itaque Phyliscus & Silvius despiciuerunt, ita meminit. De uxore uero Dromedij, etenim & hanc rarum & magnum respirare hoc modo scripsit: Circa mediem autem diem multum despiciuit, & rursus citius parum intelligebat. Ita quidem in quinta die. Deinde in inferno. In nocte uero dormiuit, despiciuit. Eodem autem modo & quae per sextam diem facta sunt scribens, sic ait: Extrema frigida, despiciuit. Ita quidem in primo Epidemiarum, ubi cuncti magni & rari spiritus meminunt, ibi & despiciens memoria facit. Ratio-  
nabiliter igitur & in libris Epidemiarum uxore Dromedij mori ait, in his quae dixit, scilicet spiritus rarus magnus, confessim subuulsus: ubi utique & mirari maxime conuenit, quomodo alterutra dyspnœarum suam propriam innuebat dispositionem: non enim fuit spasmata solus illa mulier, sed etiam despiciuit, tanquam ea quae non habuit solam propriam spasmorum dyspnœam, sed etiam eam quae despiciens. quare: quoniama quidem sciebat hanc inæqualem dyspnœam. Et rursus ita scribit: Vixit Seonitri quā nuper emptam uidē ego, cui durities in dextris erat magna, non ualde dolorosa: rationabiliter in inferno ualde dyspnœosa: si enim durities non erat ualde dolorosa, rationabile erat neque ualde dyspnœosam esse illam mulierem. Ita autem & iuxta finem libri de sene enarrans Hippocr. deinde prædicēs intulit, non ualde dyspnœosus erat: semper enim secundū magnitudinem causae, quae operabatur dyspnœam, fit & eius magnitudo. Sed hæc quidem sunt in secundo Epidemiarum, cōcordantia eis quae a nobis de dyspnœa demonstrata sunt. In quinto uero, decimus quartus a principio infirmus scriptus est hoc modo: In Larissa Hypostenes peripneumonia videbatur medicis cotineri: non erat autem principio autem lactans cecidit in loco duro supinus, & supcepit in ipso, & balneatus est frigida aqua, & remansit, & uisus est grauior fieri: in secundario febriuit, et tussis sicior erat, & spiritus spissus. Deinde parum procedens ait: Quādo autem tussiebat, dolebat pectus & dorsum. Nullum igitur mirabile est ita dispositis eis, quae secundū thoracem, spissum fieri spiritum. Quod uero in fine sermonis adiacet, scilicet neque steritione habebat, ad probandum dicit, quod non erat homo factus dyspnœosus. Concordat autem & hoc cum eis quae secundū principia in hoc sermone a nobis dicta sunt, quādo in libro de dicta acutarum exponebamus seriem istam: Hi uero ab orthopnoea & steritione suffocati. Nonus autem & trigeminus infirmus, scriptus est in quinto Epidemiarum, spissum habens & ipse spiritum. Scribā autem & hic seriem ita habentem: Infans a montano percussus uentre & hepar, mortuus est quadridianus, spiritum spissum habebat, et non intellegebat, & febre habebat. Non est immanifestum in hoc peritonæum & dia phragma conphlegminare uentre, & hepatis, & propterea despere infantem: non tamē dyspnœa laboravit secundū despiciens: maior enim dispositio quae erat secundū hypochondria, figurauit secundū se speciem respirationis: illa uero quae minor erat, uicta fuit.